2021年5月

医療関係者 各位

丸石製薬株式会社

鎮静剤供給に関するお詫びと出荷調整のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

新型コロナウイルスの感染拡大が進む中、日々医療の最前線で患者さんの治療に尽力さ

れている医療従事者の皆様に、心から敬意を表するとともに、深く感謝を申しあげます。

 さて、ご愛顧いただいております下記 5 品目の鎮静剤につきまして、ここ数週間の新型

コロナウイルスに起因する人工呼吸器を必要とする重症患者の増加に伴い、需要が大幅に

増加しており、在庫がひっ迫している状況でございます。このため、当面の間、既存先様

への供給確保を目的とした特約店様への出荷調整を実施させていただきます。

さらには、このたびの出荷調整対象製品における新規でのご採用に関しましては辞退さ

せていただきます。

誠に恐縮ではございますが、何卒ご了承賜りたくお願い申しあげます。

なお、出荷調整解除の時期につきましては、今後の需給状況を慎重に見極め、確定次第

改めてご連絡申しあげます。

患者様および医療関係者の皆様には多大なるご迷惑をお掛けしますこと、心より深くお詫

び申しあげます。

諸事情をご賢察の上、何卒ご理解とご了承を賜りますようよろしくお願い申しあげます。

謹白

■ 対象製品

■ この件に関するお問い合わせ先

丸石製薬株式会社 学術情報部

〒538-0042 大阪市鶴見区今津中 2-4-2

TEL．0120-014-561

品名 包装 統一商品コード

プロポフォール静注１％２０ｍL「マルイシ」 20mL×5 管 211-711108

プロポフォール静注１％５０ｍL「マルイシ」 50mL 211-711115

プロポフォール静注１％１００ｍL「マルイシ」 100ｍL 211-711122

プロポフォール静注２％５０ｍL「マルイシ」 50mL 211-711139

ドルミカム注射液１０ｍｇ 2mL×10 管 211-762100

■ 出荷調整の方法について

過去の納入状況を基に、現在庫、並びに今後の入荷計画を鑑みて、各卸様に調整数量

を割当させていただきます。

卸様からの納入方法については、誠に恐縮ではございますが、弊社 MR・流通担当者、

並びに各卸様にお問い合わせください。

■ 安定供給確保に向けての対策

弊社プロポフォール製剤に関しましては、輸出元のドイツでの製造は通常通りに実施

されており、日本国内への入荷は順次なされてはおりますが、国内での鎮静剤の需要

が急激に増加している現状から、一過性の欠品の可能性が生じております。

輸出元への更なる増産依頼と共に、輸送手段につきましても、早期に日本国内に入荷

を図るべく、輸出元と常時連携して対応しております。

また、催眠鎮静剤 ドルミカム注射液１０ｍｇに関しましても、かねてより増産体制

を準備しておりましたが、需給のバランスが安定するまでの間につきましては、既存

先様への供給確保を目的に代替品としての対応を辞退させていただき、これまでの納

入状況も考慮いたしまして、需給バランスを保つように出荷の調整をいたします。

以上